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1 Úvod

V dnešní době, kterou mnozí nazývají dobou „postfaktickou“, jsou dodnes viditelné

změny, které přineslo devatenácté století společně s jeho hlavními mysliteli. Za tyto

myslitele, jejichž myšlenky dodnes rezonují v naší společnosti, můžeme považovat

Sigmunda Freuda, Karla Marxe, Charlese Darwina a Friedricha Nietzscheho.

Tato práce pojednává o filozofii Friedricha Nietzscheho. Nietzscheho filozofie byla

ovlivněna Hérakleitovou dynamickou metafyzikou, ze které, mohli bychom říci,

vychází, a Schopenhauerovou filozofií, od které se v průběhu života odpoutává a staví

se vůči ní do radikální filozofické opozice. Friedrich Nietzsche je považován za

jednoho z nejkontroverznějších filozofů a jeho teze měly vliv na mnoho myslitelů,

politických hnutí, ale také na populaci, která se o filozofii běžně nezajímá. Někdy se

Nietzsche uvádí jako první „postmoderní filozof,“ a to především proto, že ve své

filozofii přináší především jistý perspektivismus. Také jako jeden z prvních filozofů

moderní doby začal zpochybňovat funkce jazyka, což explicitně vyjádřil ve svém

nepublikovaném textu O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním, který nadiktoval

svému příteli Carlu v. Hersdorffovi v roce 1873, kde mimo jiné říká: Domníváme se, že

víme cosi o věcech samých, mluvíme-li o stromech, barvách, sněhu a květinách, a přece

nevlastníme nic než metafory věcí.
1

Podle toho, jak Nietzscheho popisuje jeho přítelkyně Lou Andreas-Salomé ve své

knize Friedrich Nietzsche ve svých dílech, můžeme usoudit, že Nietzsche byl nesmírně

hlubokým duchem a jemným psychologem, který na svoji „genialitu“ na konci života

doplatil. Geniální byl především proto, že jak sám říká ve svém textu Poutník a jeho

stín: Tento myslitel nepotřebuje nikoho, kdo ho vyvrací: stačí si k tomu sám.
2
Jeho velké

nadání se však také projevovalo v umění psát básnickou formou, což vyvrcholilo v jeho

vrcholném díle Tak pravil Zarathustra. Méně známé jsou jeho krásné básně v díle

Dionýské dithyramby a jiné básně. Tento výčet kladů doplňuje také fakt, že Nietzsche

velmi miloval hudbu a sám byl zdatným klavíristou. Při poslechu Wagnerových oper se

uvádí, že často propadal extatickým stavům.

1
NIETZSCHE, F. O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním. Praha.: OIKOYMENH, 2010. s. 12.

2
NIETZSCHE, F. Lidské, příliš lidské. Ⅱ. Praha: OIKOYMENH, 2012. s. 234.
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Můžeme říci, že jeho filozofie se někdy klasifikuje jako filozofie života, nesmíme

však zapomínat, že je však neodmyslitelně poznamenána propletenými fázemi tří

odlišných období, bez jejichž znalosti se o Nietzscheho filozofickém „systému“ příliš

mluvit nedá. V této práci je cílem především vysvětlit jeho rozumění vývoji lidské

morálky. Dále také poukázat na jeho nejdiskutovanější téma - a tím je jeho kritika

křesťanství, která je v této práci nahlížena především z perspektivy Nietzscheho

interpretace postav Ježíše a sv. Pavla. K tomu abychom správně pochopili závěry,

ke kterým Nietzsche dochází ve svých úvahách o morálce, je nutné, myslím, stručně

objasnit jeho pojmy „vůle k moci“, „nadčlověk“ a „věčný návrat“. Vycházím především

z primární literatury, kterou jsem si na některých místech dovolil obohatit komentáři od

Jana Sokola, Tomáše Halíka a Marka Váchy. Velkými pomocníky při klasifikaci

problematiky mi byli Pavel Kouba a Eugen Fink. Při zpracování tématu Nietzsche

a křesťanství jsem používal zejména knihu Nietzsche a (ne)přátelé sestavenou Alešem

Novákem. Vycházím jednak z přeložených zdrojů, kde raději spoléhám spíše na

dovednosti českých překladatelů, než na své, a dále z především české sekundární

literatury, kterou, i dle vyjádření vedoucího mé práce, lze pokládat, též vzhledem k

určitému nedávnému boomu českých prací k filosofii F. Nietzscheho, za plně relevantní.

V rámci zpracování práce mi vyplynuly různé úvahy, poznámky, otázky, které jsem

nepokládal za vhodné klást přímo do textu. Proto jsem přidal text, který tvoří

samostatnou část za kapitolou Závěr.
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2 Vůle k moci

Samotný pojem „vůle k moci“ se v Nietzscheho filozofii objevuje poprvé v díle Tak

pravil Zarathustra. V tomto díle Nietzsche rozkrývá smysl „vůle k moci“

prostřednictvím „proměněného člověka“. „Proměněným člověkem“ se myslí metafora

dítěte, které je tvůrčí, nikoli ve smyslu „člověka práce“, ale „člověka tvořivé hry“.

„Vůle k moci“ se u „tvořivého člověka“ projevuje tak, že pro něj neexistuje připravený

„svět smyslu“, nýbrž on sám se ke všemu staví neustále nově a zakladatelsky,

je určovatelem hodnot. „Proměněný člověk“ v kontextu „vůle k moci“ překročil sám

sebe a dále již nesnese představu Boha, který by určoval jakékoli pravidla. Jediné,

k čemu náleží a s čím se sjednocuje, je „země“. Zemi Nietzsche nechápe jako něco

pouze existujícího, ale jako zdroj všeho plození, ve kterém se odehrává zrod

jednotlivých pomíjejících jsoucen. Země je pro Nietzscheho „tvůrčí moc“.
3

V druhém díle Tak pravil Zarathustra, Nietzsche postupně obsáhle ukazuje, jak se

„vůle k moci“ projevuje u různých „typů“ a charakterů lidí. Pro upřesnění uvedeme

alespoň některé názvy aforismů. O soucitných, o kněžích, o ctnostných, o chátře,

o tarantulích. Toto „odhalování“ je v podstatě vedeno psychologicky a je psáno

v básnické formě. Za důležité považuji především upozornit na skutečnost, že „vůle

k moci“ se podle Nietzscheho netýká pouze „silných“ jedinců, ale je podle Nietzscheho

obsažená „ve všem“ a „v každém“.
4

Kde jsem nalezl něco živoucího, nalezl jsem vůli k moci; ba i ve vůli sloužícího

jsem nalezl vůli býti pánem. Aby slabší sloužilo silnějšímu, k tomu je přemlouvá jeho

vůle, která zase chce býti pánem nad něčím ještě slabším: této rozkoše jediné se

nezřekne.
5

3
FINK, E. Filozofie Friedricha Nietzshceho. Praha: OIKOYMENH, 2011. s. 86-89. Jistou analogii tvůrčí

„země“ lze, podle mého názoru, vidět v dokumentárním filmu Cesta času, který režíroval Terrence

Malick. Pokud Nietzsche hledal „boha“, který „umí tančit“, pravděpodobně by ho mohl najít v tomto

dokumentárním filmu, který umělecky zpracovává vznik vesmíru společně s celou evolucí na planetě

Zemi za doprovodu vybraných děl z klasické hudby.
4
NIETZSCHE,F. Tak pravil Zarathustra: kniha pro všechny a pro nikoho. Praha: XYZ, 2009. s. 80-90.

5
Tamtéž. s. 105.
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Je nutné si tedy uvědomit, že podle Finkova výkladu Nietzsche viděl „vůli

k moci“ v zásadním smyslu za hybnou sílu veškerého života, který zde prý nesmíme

vnímat jen jako život v biologickém smyslu. Z toho důvodu „vůle k moci“ prý

ovlivňuje veškeré lidské jednání a uvažování.
6
Už v díle Mimo dobro a zlo

Nietzsche naznačuje, že „vůle k moci“ by mohla být síla, která by nám mohla

ukazovat svět z jeho vnitřního uspořádání.
7

Jaká je však opravdová podstata „vůle k moci“? Podle Finka není zásadní

ontologický význam „vůle k moci“ v díle Tak pravil Zarathustra vyložen. Fink ale

tvrdí, že je to síla, která neustále přemáhá jinou „vůli k moci“. Žádná vydobytá

mocenská pozice není pro „vůli k moci“ dostačující, je to síla snažící se neustále

o svoje stupňování moci. Pro Nietzscheho byl prý život neustálý boj a hravý svár

jednotlivých jsoucen, které stojí proti sobě, kde se jedno snaží přemoci druhé. Je to

prý neustálá tendence k nadvládě a přemáhání ostatních i sebe sama.
8


[…]


a organizovaného dialogu, nelze, podle mého názoru, udržet demokratickou společnost.

Pravděpodobně můžeme říci, že takovou reflexi a prostor pro dialog by mohly

dlouhodobě vytvářet univerzity a společenské instituce, které by fungovaly jako jistá

„společensko-morální“ střediska. Tomáš Garrigue Masaryk kdysi říkával, že má

prostou, osobní, intimní víru v Boha. Ačkoli lze termín „Bůh“ interpretovat

nespočetněkrát jinak. Domnívám se, že Masarykovo vnímání Boha, jakožto etického

imperativu, chybí v zásadním smyslu v dnešní ateistické a materialistické společnosti,

která po Nietzscheho „zvěstování“ „smrti Boha“ nedokáže často přijmout formu

neinstitualizované víry, která může být vnímána jako jedna z forem odpovědi na „život“

v obecném smyslu. Takové tvrzení zmiňuji především proto, že Marek Vácha tvrdí, že

přírodní vědy v posledních letech umožnily nebývalé objevy, které nám přinesly

alternativu, že za všemi kosmickými zákony, stojí jakási inteligence nebo velká

myšlenka. Bylo by velmi zajímavé sledovat, jak by Nietzsche reagoval na dnešní

společnost, která je (mimo jiných publikací) podrobena výzkumu v díle Éra prázdnoty,

kde Gilles Lipovetský mluví o jevech současného individualismu.

Zcela závěrem bych chtěl upozornit na Nietzscheho analýzu Ježíše. „Praxe“, kterou

podle Nietzscheho přináší Ježíš, je totiž nápadně podobná spirituálnímu učení Eckharta

Tolleho, který převzal svoje jméno od křesťanského mystika Eckharta. Eckhart Tolle,

napsal knihu Moc přítomného okamžiku, která se stala v roce 2000 bestsellerem

a oslovila svoji spirituální hloubkou milióny lidí. Nehledě na to, jaké máme naděje

a představy týkající se eschatologických otázek neobjevil Nietzsche, tento největší kritik

křesťanství, největší poklad křesťanství? Nemá Ježíšovo „království nebeské“ hodnotu

právě ve skrytém „nekonečném bytí“ za naším „Já“, kde nakonec můžeme spatřit také

univerzální jednotu se životem?

Zodpovězení těchto otázek přenechám k dalšímu zkoumání. Jak sám Nietzsche píše:

Člověk může své poznání rozšiřovat sebedál, sám sobě připadat sebeobjektivnější:

nakonec mu nezůstane nic než jeho vlastní biografie.
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9 Resumé

In my bachelor thesis, I endeavoured to introduce Nietzsche's concept of morality

and his critique of Christianity, which is viewed in this thesis from the perspective of

Nietzsche's perception of Jesus and St. Paul.

In the first chapter I deal briefly with the basic notion of Nietzsche's philosophy,

which is the "will to power". The following chapters summarize the topic of "superman"

and the idea of "eternal return of the same". The clarification of these concepts allows

for a better understanding of Nietzsche's philosophy with regard to morality and

Christianity. The main part of the work is thus a research that relates to Nietzsche's

"re-evaluation" of the metaphysics of good and evil and altruism and egoism. In the

subchapter I also deal with Nietzsche's hypothetical historical transition from good and

bad to good and evil. In conclusion, I deal with Nietzsche's interpretation of "bad

conscience" and Nietzsche's interpretation of Jesus and St. Pavel, where the main source

of information is published by Nietzsche a (ne)přátelé, which was published in 2015.

At some points of my thesis, I take the liberty to use the comments of Tomáš Halík,

Marek Vácha, Jan Sokol and Jaromír Murgaš. The work is composed prevailingly of

primary literary sources. The authors of secondary literature are mainly Eugen Fink and

Pavel Kouba. The thesis uses the methods of comparison, compilation and

interpretation.
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Zdroj:http://totallyhistory.com/friedrich-nietzsche/
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Zdroj:http://historicalwallpapers.blogspot.cz/2011/04/friedrich-nietzsche-1844-1900.html
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Tabulka 2 - Chronologicky seřazený seznam publikovaných děl:

Dílo F. Nietzscheho v českém

jazyce
Název díla v originálu

Rok
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Text 1 - Ukázky z díla Dionýské dithyramby a jiné básně

ZBOŽNÁ PEPA

Dokud tílko mám tak hezké,

zbožnost vyplácí se mi.

Ví se, že bůh rád má ženské,

zvlášť ty hezké, zdá se mi.

Jistě ubohému mníšku

milerád on promine,

že se mu jak mnoha mníškům

chce být u mne - aby ne!

Důstojný to pán je? I ne!

Mlád je, hned se červená,

pak zas v líté kocovině

žárlivostí zelená.

Nemiluji žádné starce,

on zas nedbá starých žen:

bůh je dobrý, moudrý vládce,

že má svět tak zařízen!

Církev, ta ví, jak se žije,

zkoumá srdce, zkoumá tvář.

Ráda moje hříchy smyje -

propůjčí mi svatozář!

Zašeptá se cosi rtíky,

pukrle - a jde se ven,

novým hříškem bohudíky

starý hřích je zahlazen.

Pochválen buď pane bože,

že máš hezké holky rád,

vždyť i ty si lásky hoře

umíš pěkně vychutnat.

Dokud v těle jsem tak hezká,

zbožnost vyplácí se mi:

až pak budu stará ženská,

třebas ďáble, dvoř se mi!
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Text 2 - Ukázky z díla Dionýské dithyramby a jiné básně

K NOVÝM MOŘÍM

Tam - já chci: a stále ještě

věřím v sebe a svůj um.

Modré moře volné - k cestě

z Janova mě zve můj člun.

Vše se leskne zbrusu nově,

poledne si zdřímlo, vděčno -:

jen tvé oko - ocelově

zírá na mne, nekonečno!