## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: „Otázka morálky u Friedricha Nietzscheho“

Vedoucí práce: PhDr. Janomír Murgáš, CSc. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D. „velmi dobře“

Student komisi seznámí se svou prací a jejími cíli. Vedoucí práce poté představí svůj posudek, práci hodnotí pozitivně, považuje ji za pečlivou, pečlivou, které předcházela vzorná spolupráce s vedoucím. V průběhu zpracování tak došlo k velikému posunu. Hodnotí ji tedy směrům „výborně“. Oponent práce je o něco kritičtější, klma je dle něj zpracována pečlivě, misy však přehled mechanicky, práce pak nepřidá jako kompaktní celek, presně je snaha klma promyšlet a komerovat. Navrhují hodnotem „velmi dobře“.

Student se pak vyjadřuje k otázkám z posudku. Vedoucí práce upozorní, že některé úkoly opousta ~~zpracovat~~ jsou výsledkem jeho požadavků na studenta. Na otázky student reaguje uspokojivě. Předseda komise poté ukončuje obhajobu.

Klasifikace: ..... výborně .....

Datum obhajoby: ..... 5. září 2018 .....

B. Fajkus
.....
podpis zkoušejícího